PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEdu

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – MPET

EDITAL 04/2018

O Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGEdu – do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul/Câmpus Pelotas), torna público que

estarão abertas as inscrições para o Processo de Seleção Simplificada para Aluno Especial,

do curso de Mestrado Profissional em Educação e Tecnologia (MPET), para ingresso no

primeiro semestre de 2018.

1. DO CRONOGRAMA:

ETAPA DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrições 1º e 2/3/2018 14h às 18h30min 321-B1

Resultado 9/3/2018 - http://processoseletivo.ifsul.edu.br

M
at

rí
cu

la
 Grupo 1 14/3/2018 14h às 18h30min

321-B1 Grupo 2 15/3/2018 14h às 18h30min

Grupo 3 16/3/2018 14h às 18h30min

Início do Semestre 19 de março de 2018

Quadro 1: Cronograma do Processo de Seleção

2. DA INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas, exclusivamente, na secretaria do Programa, na Praça 20 de

Setembro, 455, Câmpus Pelotas; os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à

Secretaria do Programa poderão se fazer representar por outra pessoa, devidamente autorizada

por procuração, contudo não serão aceitas inscrições via correio.

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

O candidato deverá entregar uma (1) lauda com a justificativa de sua candidatura (máximo

20 linhas), identificando seu nome e a disciplina/seminário que pretende cursar (no máximo 1

por semestre), podendo elencar uma segunda opção para o caso de não ser atendido em sua

preferência; além disso, deverá anexar a cópia do Currículo Lattes e a ficha de inscrição

preenchida, disponível em (http://processoseletivo.ifsul.edu.br/).

4. DA SELEÇÃO:

A seleção será realizada com base em análise do currículo do/a candidato/a e de sua

justificativa para cursar a disciplina/seminário pretendido/a.

5. DO RESULTADO:

Os resultados serão divulgados no site (http://processoseletivo.ifsul.edu.br).

6. DA MATRÍCULA:

O processo está organizado em três (3) Grupos, os quais determinam os dias específicos em

que a matrícula será efetuada, conforme dispõe o Quadro 1, exclusivamente, na secretaria do

PPGEdu, IFSul, Câmpus Pelotas, mediante a apresentação dos documentos solicitados

http://processoseletivo.ifsul.edu.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEdu

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – MPET

(Quadro 2); os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente, poderão se fazer

representar por outra pessoa, devidamente autorizada via procuração.

1. Duas fotografias 3X4

2. Fotocópia do Diploma e Histórico de graduação

3. Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista e da Certidão de

casamento, em caso de mudança de nome. No caso de estrangeiros, deverá ser entregue

fotocópia do passaporte.

Quadro 2: Documentos necessários para efetuação da matrícula

7. DAS VAGAS:

Para o 1º semestre de 2018, serão oferecidas vagas, conforme dispõe o Quadro 3, respeitando-

se o limite de vinte (20) vagas por seminário.

Dia Seminários Professores Horários CH CR Periodicidade Sala Grupo

Segunda-

feira

Pensamento Educacional

Contemporâneo

Dr. Róger Albernaz De

Araujo

16h às

18h15min
45h 3 semanal 323B

1
Terça-

feira

PP: Pesquisa Narrativa I1
Drª. Cristhianny Bento

Barreiro

10h às

11h30min
30h 2 semanal 323B

Formação do sensível: arte,

subjetivação e contemporaneidade
Drª. Cynthia Farina

14h às

17h15min
60h 4 semanal 323B

Políticas Educacionais I  Dr. Jair Jonko Araujo
16h às

18h15min
45h 3 semanal 628B

Quinta-

feira

Incursões ao pensamento de Michel

Foucault
Drª. Bárbara Hees Garré

10h às

12h15min
45h 3 semanal 323B

2

Formação de Professores para

Educação Profissional Tecnológica2

Drª. Cristhianny Bento

Barreiro
9h às 12h 45h 3 semanal 325B

Fontes Históricas nas Pesquisas em

Educação
Dr. Rafael Montoito 8h às 12h 45h 3 quinzenal 628B

Michel Foucault e a pesquisa em

Educação - uma introdução
Drª. Angela Nunes Bicca

14h às

17h15min
60h 4 semanal 323B

PP: Experimentações com Arte e

Filosofia I

Drª. Cynthia Farina e Dr.

Alberto d’ Avila Coelho
17h30 às 19h 30h 2 semanal 323B

Produção de Subjetividade e

docência: arte, filosofia e

tecnologias

Dr. Alberto d'Avila

Coelho

14 às

16h15min
45h 3 semanal 325B

3

Modelagem Conceitual do

Pensamento Filosófico

Dr. Glaucius Décio

Duarte

19h às

21h15min
45h 3 semanal 325B

Sexta-

feira

Metodologia da Pesquisa em

Educação: abordagem histórico-

crítica

Drª. Márcia Rostas

9h às 12h 60h 4 semanal 323B

Introdução ao pensamento de

Zygmunt Bauman
Dr. Rafael Montoito 9h às 11h 45h 3 Semanal 325B

Quadro 3: Distribuição dos Seminários e Quadro de Vagas

1
  A Prática de Pesquisa “PP: Pesquisa Narrativa” iniciará em 8 de maio de 2018.

2
 O Seminário “Formação de Professores para Educação Profissional Tecnológica” iniciará em 3 de maio de 2018.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEdu

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – MPET

Pelotas, 25 de fevereiro de 2018.

Prof. Dr. Róger Albernaz De Araujo

COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEdu

MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA – MPET

IFSul – Câmpus Pelotas

De acordo:

Prof. Msc. Júlio César Mesquita Ruzicki

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
IFSul – Câmpus Pelotas

Prof. Rubinei de Servi Ferraz

DIRETOR DE ENSINO
IFSul – Câmpus Pelotas

Prof. Msc. Carlos Jesus Anghinoni Corrêa

DIRETOR-GERAL
IFSul – Câmpus Pelotas